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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o budování značky Zlínského výrobce oblečení Madeover

clothing. Úvodní část se věnuje teorii, kde práce objasňuje pojmy marketingové

komunikace a roli jednotlivých sloţek marketingového mixu, dále pak moţnostem

budování značky a roli u jednotlivých cílových skupin. V praktické části je nejprve

popsána značka, její vývoj, působení a historie. Dále je v této části provedena analýza

marketingové komunikace značky.

Klíčová slova: značka, Madeover, budování značky, sociální sítě, oblečení, Facebook,

Instagram, internetový obchod, výroba, Zlín

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with building the brand of the Zlín clothing manufacturer

Madeover clothing. The introductory part deals with the theory, where the work clarifies

the concepts of marketing communication and the role of individual components of the

marketing mix, as well as the possibilities of building a brand and the role of individual

target groups. The practical part first describes the brand, its development, operation and

history. Furthermore, in this part, an analysis of brand marketing communication was

performed.

Keywords: brand, Madeover, brand building, social network, clothing, Facebook,

Instagram, online shop, manufactory, Zlín
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ÚVOD

Přístup k marketingové komunikaci je mezi firmami velmi rozdílný. Záleţí na velikosti

i charakteru podnikání, které značka provozuje. Jejím hlavním cílem je předat zákazníkům

co nejvíce relevantních informací a podpořit jejich poptávku po určitém výrobku,

vyzdvihnout jeho výhody a specifické vlastnosti. Značky, které se dokáţí se svým

příběhem na českém trhu prosadit, jsou mezi zákazníky velice ţádané a mají díky tomu

převahu nad konkurencí. Značka se zároveň stává určitým nositelem hodnot, představ

a vyvolaných asociací, které si zákazníci spojí s jejím názvem a produkty.

Tato práce se zaměřuje na lokální Zlínskou značku Madeover clothing, která vznikla jako

nápad ve školní lavici a s postupem času se z obyčejného nápadu a jednoduché vize stal

lokální brand u kterého se zákazníci můţou spolehnout na kvalitu, lokální výrobu

a příjemný záţitek při kterém nejde v první řadě o zisk ale o podporu komunity, která se

věnuje extrémní cyklistice. Díky osobní stránce k této značce je práce mnohem

individuálnější a citovější.

Celá práce je rozdělena do dvou částí. V první části se práce zaměří na objasnění pojmů

marketingové komunikace. Vysvětlí roli jednotlivých sloţek marketingového mixu. Dále

se bude věnovat mixu komunikačnímu, v jehoţ rámci se zaměří na vysvětlení všech jeho

klasických nástrojů. Hlouběji rozvede pojmy digitálního marketingu a objasní situaci

na internetu v České republice. Práce teoreticky vysvětlí rozdíly v hodnotách mezi

generacemi cílových skupin. V další kapitole vysvětlí teorii věnovanou značce a jejímu

budování. V praktické části bude nejprve představena značka Madeover clothing. Práce

nastíní její vznik a vývoj značky, její současné chápání a základní kritéria. Jsou podrobně

popsány všechny komunikační nástroje značky, které ke své propagaci vyuţívá. Dále

je v této části proveden dotazníkový výzkum s cílem ověřit znalost značky u zákazníků.

Zároveň je zkoumána online komunikace značky a je zjišťováno, zda je efektivita a

výkonnost těchto nástrojů dostačující.

Na konci práce budou navrţena vhodná zlepšení pro marketingovou komunikaci značky.
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix, neboli 4P je metoda stanovení produktové strategie a produktového

portfolia. Cílem firmy je tak poskytovat kvalitní produkty, za přijatelnou cenu, ve správný

čas a vhodným způsobem (Janouch, 2014, str. 17).

Ve své podstatě se jedná o koncept, který navrhl E. Jarome McCarthy a skládá se z:

 Produktu (product),

 ceny (price),

 místa (place),

 propagace (promotion) (Janouch, 2014, str. 17).

Haunerová, Khelerová a Šimonovská (2019, str. 92-95) pokládají model 4P za základ,

který se soustředí více na vnitřní prostředí firmy neţ na její okolí. Koncept pomáhá

pochopit, jestli je produkt vhodný pro zvolený trh, za správně nastavenou cenu na dobře

zvoleném místě a zda o něm zákazníci vědí.

Marketingový mix tedy musí vycházet ze strategických marketingových rozhodnutí a musí

odpovídat cílovému segmentu a celkové pozici značky na trhu. Pokud je strategie zvolená

jinak, nemůţe fungovat efektivně (Karlíček, 2018, str. 152).

Obrázek č. 1 Marketingový mix, (zdroj: managementmania.com)
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1.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je součást marketingového mixu. Je posledním ze 4P je však

jedno z nejvíce významných a v marketingovém mixu představuje klíčovou část.

Prostřednictvým jednotlivých nástrojů marketingové komunikace firmy poskytují

a předávají informace na cílové trhy (Janouch, 2014, str. 57).

Podle Vysekalové (2018, str. 15) jsou marketingové komunikace veškeré odpovídající

komunikace s trhem.

Stejně jako ostatní nástroje marketingového mixu musí i marketingová komunikace

vycházet z celé marketingové strategie firmy a musí odpovídat stanoveným komunikačním

cílům. Marketingovou komunikaci musíme chápat jako investici, jejíţ hlavním cílem je

růst hodnoty značky, který vede k větším prodejům. Pokud tomu tak není, je to plýtvání

firemními zdroji (Karlíček, 2018, str. 193-197).

1.1.1 Proces komunikace

Průběh procesu komunikace bývá nejčastěji vyjadřován formou komunikačního modelu.

Tento proces má určitá pravidla, která ovlivní úspěšnost doručení obsahu sdělení

od vysílatele k příjemci.

Jedním z prvních kdo definoval proces komunikace byl Harold D. Laswell. Ve svém díle

„The Structure and Function of Communication in Society“ (1948, str. 216) říká, ţe celý

komunikační proces lze vystihnout jednou větou:

„Who says what to whom in chat channel with what effect.“ (Kdo hovoří, co říká, komu to

říká, jakým komunikačním kanálem a s jakým účinkem).

Tento komunikační proces vystihuje následujících 5 částí:

 Kdo sděluje?

 Co sděluje?

 Komu sděluje?

 Jakým kanálem?

 S jakým účinkem? (Laswell, 1948, str. 216).

Níţe uvedené schéma na obrázku popisuje proces komunikace pomocí Lasswellova

komunikačního modelu.
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Obrázek. 2. Lasswellův model komunikace (zdroj: managementmania.com)

Lasswellův komunikační model je velmi jednoduchý. Povaţuje komunikaci

za jednostranný proces, kdy podle něj pouze komunikátor hraje aktivní roli a příjemce

zprávy je pouze v pasivní roli (Steinberg, 2007, str. 53).

Podle Janoucha (2014, str. 58-60) je sdělení soubor informací, které jdou komunikačním

kanálem od zdroje k příjemci. Proces sdělení se skládá ze zdroje, přenosového média

a příjemce. Na cestě sdělení však dochází k jeho pozměnění a příjemce nemusí dekódovat

obsah sdělení, tak jak si představuje zdroj. Objekt si můţe vyloţit sdělení různým

způsobem v závislosti na okolnostech. Důleţitou roli zde hraje šum, který má za následek

zkreslení informací nebo nepochopení obsahu. Celé sdělení se ve finále skládá z toho, co

vytvořil odesílatel a co si z toho vzal příjemce.

Nesmíme opomenout také důleţitost zpětné vazby. Přestoţe je nejhorší ţádná reakce,

můţeme i toto povaţovat za zpětnou vazbu v tom smyslu, ţe sdělení bylo chybné nebo

špatně cílené (Janouch, 2014, str. 60).

1.2 Nástroje marketingového komunikačního mixu

Mezi základní komunikační nástroje podle Karlíčka (2018, str. 197) patří:

 Reklama,

 podpora prodeje,

 osobní prodej,

 přímý marketing,

 event marketing a sponzoring,

 public relations,

 digitální marketing.
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Jelikoţ marketingové komunikace prochází řadou změn, vznikají nové specializované

obory jako je virální, gerilový nebo mobilní marketing. V budoucnu se určitě objeví další

nové směry a názvy. Celá oblast je jiţ tak rozsáhlá ţe se internetová (digitální) komunikace

stává nedílnou součástí komunikačního mixu a její význam čím dál více vzrůstá

(Vysekalová, 2018, str. 151).

1.2.1 Reklama

Je patrně nejdůleţitější prostředek pro vytváření a budování značky. Dokáţe zvyšovat

povědomí o značce a ovlivňovat asociace, které značka vyvolává (Karlíček, 2018,


[…]


i analýza sociálních sítí.

Velmi důleţitou aktivitou je pro značku pořádní a podpora lokálních závodu v okolí

Zlínského kraje a zároveň pro značku stěţejní závod pořádaný v obci Ţlutava s názvem

King of the Yellow Hills. Jelikoţ 72,4 % dotazovaných, kteří značku znají, ji znají právě

z této akce. Toto nezanedbatelné mnoţství lidí, je více neţ uspokojivé a značka by měla

v těchto aktivitách nadále pokračovat. O to více by se ale měla značka snaţit věnovat

kvalitnímu obsahu příspěvků na sociálních sítích, u kterých byla očekávaná znalost

zákazníků větší. Značka, je celkově aktivnější na sociální síti Instagram, tuto aktivitu by

měla vyváţit i na síti Facebook. Měla by se snaţit více nabádat návštěvníky k reakcím

a emocím, které povedou k následnému nákupu zboţí. Proto se musí značka snaţit

komunikovat tak, aby byla komunikace ještě pravidelnější, zajímavější a přesvědčit

návštěvníky ţe koupí produktu Madeover získají něco speciálního, lokálního a především

kvalitního pro obohacení svého osobního ţivotního stylu. Z důvodu nepravidelnosti

příspěvků, by měl sociální sítě správcovat odborně školený freelancer případně externí

marketingová agentura.

Značka vlastní dvě internetové domény blog www.madeover.cz, který je postaven

na systému wordpress a jsou na něj vkládány články od aktuálního týmu jezdců, které

značka podporuje. Články jsou publikovány v dlouhých intervalech, jelikoţ aktuální tým

jezdců čítá pouze 2 jezdce a vytvořit pravidelné např. týdenní příspěvky je nereálné jelikoţ

většina příspěvků je tvořena reporty ze závodů, případně pozvánkami na akce nebo

recenzemi bikeparku, které nejsou pravidelné. Z tohoto důvodu se značka snaţí nabízet

alespoň kvalitní obsah neţ zbytečně zahlcovat doménu nepotřebnými informacemi.

Na doméně www.madeoverstore.cz běţí na krabicovém řešení od firmy shoptet

http://www.madeoverstore.cz/
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internetový e-shop. E-shop je responzivní a na krabicové řešení velice dobře zpracovaný.

Návštěvnost kolísá na základě aktuálně přidaného obsahu – zpravidla na nové kolekci

oblečení. Je na zváţení zda by nebylo lepší tyto dvě domény spojit pod jednu hlavní a tím

nabídnout relevantní obsah jak pro návštěvníky blogu tak i e-shopu. Dále je doporučeno

rozšířit tým redaktorů na blog a zvýšit pravidelnost příspěvků i z jiných extrémních sportů,

anebo zájmů, specifické cílové skupiny značky.

Celkově se značce daří v oblasti cílové skupiny okolo extrémní cyklistiky a v okolí

Zlínského kraje, jelikoţ je lokální Zlínskou značkou, zákazníci si jí najdou, případně

je značka dokáţe oslovit na podporované akci. Značka by se měla zaměřit na zlepšení

komunikace na sociálních sítích a webových stránkách. Zároveň by se měla snaţit

eliminovat období náhlého růstu a poté velkého propadu zájmu o její produkty a aktivity.

Měla by zajistit, aby se tyto období urovnali do konstantní křivky, čemuţ by mohlo

napomoci angaţování freelancera nebo agentury, která by se o komunikační nástroje

starala.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

ZÁVĚR

Kompletní práce se věnuje konkrétním výzkumným otázkám, které se týkaly převáţně

komunikace značky Madeover clothing, jak ji vnímají její komunikaci respondenti v online

a offline prostředí. Všechny výzkumné otázky byly v práci objasněny a také zodpovězeny.

V teoretické části se práce věnuje základním pojmům marketingové komunikace,

vysvětlení jednotlivých sloţek marketingového mixu se zaměřením na mix komunikační,

kde práce objasnila všechny jeho klasické nástroje. S důrazem na komunikační mix

se práce zabývala více pojmem digitálního marketingu a vysvětlila jeho nejčastěji

pouţívané sloţky. Dále je součástí práce vysvětlení pojmu značka a jejího následného

budování a rolí v oblasti módy.

Praktická část se věnuje popisu značky Madeover clothing. Popisuje její historii, působení

značky a vývoj v čase. Popsáno a rozebráno je logo, které značka pouţívá. Důkladně jsou

popsány všechny komunikační kanály značky se zaměřením na nástroje pro online

komunikaci, které značka vyuţívá. Tyto nástroje byly rozebrány a zhodnoceny z hlediska

efektivity a výkonnosti. Praktická část dále obsahuje primární výzkum formou

dotazníkového šetření, jehoţ cílem je zjistit, které komunikační nástroje jsou pro

prezentaci značky nejvhodnější.

Veškeré otázky v této práci měly za cíl zjistit, zda se značce daří komunikovat na trhu

profesionálně a zda je její komunikace pro cílovou skupinu srozumitelná a dostatečně

efektivní a daří se jí udrţet stávající zákazníky a zároveň oslovovat i zákazníky nové.

Vzhledem k tomu ţe je značka lokální jasně vyplívá, ţe ústní sdělení mezi přáteli

a známými předčívá před ostatními médii. Toto médium ale bohuţel nelze ze strany

značky jakkoliv kontrolovat. Proto je nutné posilnit především online komunikační

prostředky značky na sociálních sítích, uchopit příspěvky profesionálněji, díky čemuţ se

celá komunikace můţe do budoucna velmi zefektivnit a tím přivést více zákazníků.
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PŘÍLOHA Č. 2: DOTAZNÍK ŠÍŘENÝ POMOCÍ ONLINE
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Graf 12, Návštěvnost stránek, Zdroj: shoptet.cz, 2020
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