Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,38 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ kvalitně zpracovaná práce

+ podložená hodnotnými daty

+ čtivá práce se zjevnou iniciativou autora / majitele

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- vyšší počet respondentů (144)

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem a kde byl dotazník šířen elektronickou formou?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: